

I Semester B.Com. Examination, October/November 2012 (New Syllabus Scheme) (2012 – 13 and Onwards) COMMERCE

1.3 : Financial Accounting - In Mod and Co

Time: 3 Hours

Max. Marks: 100

Instruction: Answer should be written completely either in English or in Kannada.

SECTION - A PRIMITION SHOULD WE MISSISSE

Answer any 10 sub questions from the following. Each question carries 2 marks.
(10×2=20)

- 1. a) What is right of repossession?
- b) Give any two advantages of converting the books of accounts from single entry system to double entry system.
 - Give the specimen of Bills receivable account as prepared under single entry system.
 - d) What is meant by recoupment of shortworkings?
 - e) Why is minimum rent clause included in the Royalty agreement?
 - f) Ascertain credit sales from the following

Debtors on 1.1.2010 1,54,000

Cash Received 3,50,000

Bad Debts 14,000

Debtors on 31.12.2010 1,27,500

Bills Receivables Dishonoured 9,000

- g) What remedies a Instalment vendor has if any instalment is not paid by the hire purchaser?
- h) What Journal entry is passed to record irrecoverable shortworkings in the books of Tenant?



- i) What is meant by purchase consideration?
- j) How do you calculate instalment price of an asset under hire purchase system?
- k) Give any two advantages of accounting.
- I) Define Book keeping.

SECTION - B

Answer any four questions from the following. Each question carries marks. (4×8=32)

- 2. Explain any four accounting concepts.
- 3. From the following information find out opening debtors and closing creditors.

Debtors on 1 st April 2010 Creditors on 1 st April 201 Bills Receivable on 1 st A	10	₹ ? 7,20,000 7,00,000	
Bills payable on 1st April	2010	5,20,000	(0 ₹
Total sales Total purchase Cash Sales Cash purchases Discount received Discount allowed Payment to creditors	16,00,000 10,00,000 78,60,000 40,00,000 20,000 40,000 29,40,000	Received from Debtors Bills receivable encashed Bills Receivable dishonoured Bills payable paid Bills payable dishonoured	58,00,000 20,00,000 2,00,000 28,60,000 2,00,000
Debtors on 31 st March 2011 Creditors on 31 st March Bills Receivable on 31 st Mar Bills payable on 31 st Mar	9,00,000 ? March 2011	0709,911E malanded ₹ 6,80,000 and swim and aller ₹ 4,60,000	

4. Mr. Rao purchased an asset on hire purchase system whose cash price was ₹5,00,000 and he agreed to pay Rs. 1,50,000 on signing the contract₹2,00,000 at the end of first year, ₹1,00,000 at the end of second year and 50,000 at the end of third year. If interest is charged at 5% p.a. Find out the total hire purchase price and prepare Interest a/c.



5. Sri Ram Mines & Co. took a lease from a landlord for a period of 20 years from 1st July 2006 on a royalty of Rs. 10 per ton of iron ore raised with a minimum Rent of ₹ 40,000 and power to recoup shortworkings during the first four years of the lease. The annual output was as under.

2006 - 2000 tons, 2007 - 3000 tons, 2008 - 4000 tons, 2009 - 4500 tons, 2010 - 5000 tons.

Prepare shortworkings a/c in the books of Sri Ram Mines.

- 6. Calculate purchase consideration from the following and pass Journal entries in the books of the purchasing company.
- a) 1000 equity shares of ₹ 100/- each, issued at a premium of 20%
 - b) 1000 preference shares of ₹ 100 each
 - c) 1000 10% Debentures of ₹ 100 each@ 2% discount d) Cash @ ₹2,50,000.
 - (62-careach, Close the books of the first after the above transaction have been

serutnedeb ensite of earns mentile SECTION - Cd and egagfrom two beines

and shares in proportion to their capital. Prepair the ledger account in the Answer any three questions. Each question carries 16 marks.

(3×16=48)

7. The following is the position of Mr. Hazzare on 1-1-06

I full to borre	s was in \$ sec to a q		₹
Creditors	75,000	Furniture	20,000
Capital	80,000	Debtors	90,000
		Stock	40,000
	our feet of the control of the contr	Bank	5,000
	1,55,000		1,55,000

His Bank transaction during year were	eces₹ary ledge
Receipts from customers	3,50,000
Drawings for personal exp.	
Payment of salaries members and the members and the members and the members are the members are the members and the members are the members are the members and the members are the members ar	
Payment of creditors	
Payment to Rent	15,000
Mis. exp.	4,000

On 31/12/06 debtors stood at ₹ 95,000 and creditors ₹ 64,000. No inventory of stock was taken on 31/12/06. But the Gross profit was estimated @ 50% on sales made during the year. The mollishest also be made sanses

Prepare P&L a/c for the year and Balance Sheet on 31/12/06.



8. P and Q were partners sharing profits in ratio of 2: 1 respectively. Their balance sheet on 31/12/04 on which date they converted their business into a company was as follows.

a company was as is	get of Temod bi		₹
Creditors Creditors	60,000	Cash	14,000
Mortgage on Freehold	- 8003 and 0	Debtors	52,000
premises	20,000	Stock	32,000
Capitals:	ne io amod si	Machinery	10,000
male Puol seed bas prim	40,000	Freehold Premises	32,000
Ner O Tour question	20,000		il mag
at a premium of 20% sing	1,40,000		1,40,000

The company took over all the assets and liabilities except mortgage on free hold premises for a purchase price of ₹ 1,20,000 payabe as to ₹ 24,000 in cash, Rs. 48,000 in debentures and the balance in equity share of Rs. 100 each. Close the books of the firm after the above transaction have been carried out. Mortgage has been paid and partners agree to share debentures and shares in proportion to their capital. Prepare the ledger account in the book of the firm.

 On 1-1-07, Yogeshwar obtained a mining lease on the term that a royalty of Rs. 5 per ton of output is payable subject to a minimum rent of Rs. 24,000 p.a. The recoupment of shortworkings was limited to a period of first three years of the lease. Following information is given.

Year	Output in tons	
2007	3000	
2008	3500	
2009	5000	
2010	7000	

Show the necessary ledger account in the books of Yogeshwar.

 Prasanna purchased a machinery from Bangalore Motors Ltd. on 1st January 2004 on hire purchase system. The payment is to be made as follows.

₹50,000 paid at the time of agreement

₹ 3,60,000 at the end of 2004

₹ 3,45,000 at the end of 2005

₹ 3,30,000 at the end of 2006

₹3,15,000 at the end of 2007

Rate of interest is 12% p.a.

Prasanna charged depreciation on machinery @ 25% p.a. on diminishing balance. You are required to prepare necessary ledger accounts in the books of Prasanna.



ಕನ್ನಡ ಆವೃತ್ತಿ ವಿಭಾಗ - ಎ

ಯಾವುದಾದರೂ ಹತ್ತು ಉಪ ಪ್ರಶ್ನೆಗಳಿಗೆ ಉತ್ತರಿಸಿ. ಪ್ರತಿ ಪ್ರಶ್ನೆಗೆ 2 ಅಂಕಗಳು.

 $(10 \times 2 = 20)$

- 1. a) "ಹಿಂದಕ್ಕೆ ಪಡೆದುಕೊಳ್ಳುವ ಹಕ್ಕು" ಎಂದರೇನು ?
- b) ''ಒಂಟಿ ದಾಖಲೆ ಪದ್ಧತಿ'' ಯಿಂದ ''ದ್ವಿನಮೂದು ಪದ್ಧತಿ'' ಗೆ ಪರಿವರ್ತಿಸುವಾಗ ಕಂಡು ಬರುವ ಎರಡು ಅನುಕೂಲಗಳನ್ನು ಹೆಸರಿಸಿರಿ.
 - c) ಏಕ ನಮೂದು ಪದ್ಧತಿಯಲ್ಲಿ ತಯಾರಿಸುವ ಸ್ವೀಕರಿಸಬೇಕಾದ ಹುಂಡಿಗಳ ಖಾತೆಯ ಮಾದರಿಯನ್ನು ಕೊಡಿ.
 - d) ಕಡಿಮೆ ಉತ್ಪನ್ನಗಳನ್ನು ಹಿಂಪಡೆಯುವುದು ಎಂದರೇನು ?
 - e) ರಾಜಧನದ ಒಪ್ಪಂದದಲ್ಲಿ ಕನಿಷ್ಠ ಬಾಡಿಗೆ ಕಲಮನ್ನು ಒಳಗೊಂಡಿರುವುದು ಏಕೆ ?
 - f) ಕೆಳಗಿನ ಮಾಹಿತಿಯಿಂದ ಉದ್ದರಿ ಮಾರಾಟವನ್ನು ಕಂಡುಹಿಡಿಯಿರಿ.

ಸಾಲಗಾರರು1.1.2010 ರೂ. 1,54,000 ಬಂದ ನಗದು ರೂ. 3,50,000 ಬರಬೇಕಾದ ಹುಂಡಿಗಳ ತಿರಸ್ಕಾರ ರೂ. 9,000 ಕೆಟ್ಟಸಾಲಗಳು ರೂ. 14,000 ರೂ. 1,27,500.

- g) ಕಂತಿನ ಹಣ ಕೊಡದಿದ್ದಾಗ ಬಾಡಿಗೆ ಮಾರಾಟಗಾರನಿಗೆ ಯಾವ ಪರಿಹಾರವಿದೆ ?
- h) ಬಾಡಿಗೆದಾರರ ಲೆಕ್ಕ ಪುಸ್ತಕಗಳಲ್ಲಿ ಹಿಂಪಡೆದುಕೊಳ್ಳಲಾಗದ ಉತ್ಪನ್ನಕ್ಕೆ ಸಂಬಂಧಿಸಿದ ರೋಜು ದಾಖಲೆಯನ್ನು ಬರೆಯಿರಿ.
 - i) ಕೊಳ್ಳುವಿಕೆಯ ಬೆಲೆ ಎಂದರೇನು?
 - j) ಬಾಡಿಗೆಗೆ ಕೊಳ್ಳುವ ಪದ್ದತಿಯ ಆಸ್ತಿಯ ಕಂತಿನ ಬೆಲೆಯನ್ನು ಹೇಗೆ ನಿರ್ಧರಿಸುವಿರಿ ?
 - k) ಲೆಕ್ಕ ಪತ್ರದ ಎರಡು ಲಾಭಗಳನ್ನು ತಿಳಿಸಿ.
 - I) "ಲೆಕ್ಕ ಬರಹ" ವ್ಯಾಖ್ಯಾನಿಸಿ.

ವಿಭಾಗ - ಬಿ

ಯಾವುದಾದರೂ 4 ಪ್ರಶ್ನೆಗಳಿಗೆ ಉತ್ತರಿಸಿ. ಪ್ರತಿ ಪ್ರಶ್ನೆಗೆ 8 ಅಂಕಗಳು.

(4×8=32)

- 2. ಯಾವುದಾದರೂ ನಾಲ್ಕು ಲೆಕ್ಕಶಾಸ್ತ್ರದ ಭಾವನೆ ಗಳನ್ನು ವಿವರಿಸಿ.
- 3. ಈ ಕೆಳಕಂಡ ಮಾಹಿತಿಯಿಂದ ಋಣಿಗಳ ಪ್ರಾರಂಭ ಶಿಲ್ಕು ಮತ್ತು ಧನಿಗಳ ಅಂತಿಮ ಶಿಲ್ಕುಗಳನ್ನು ಕಂಡು ಹಿಡಿಯಿರಿ.

ಆರಂಭದ ಶಿಲ್ಕು	ರೂ.	ಅಂತಿಮ ಶಿಲ್ಸು	ರೂ.
ಋಣಿಗಳು1.4.2010	?	ಋಣಿಗಳು 31.3.11	9,00,000
ಧನಿಗಳು1.4.2010	7,20,000	ಧನಿಗಳು31.3.11	9
ಬರಬೇಕಾದ ಹುಂಡಿಗಳು1.4.2010	7,00,000	ಬರಬೇಕಾದ ಹುಂಡಿಗಳು 31.3.11	6,80,000
ಕೊಡಬೇಕಾದ ಹುಂಡಿಗಳು 1.4.2010	5,20,000	ಕೊಡಬೇಕಾದ ಹುಂಡಿಗಳು 31.3.11	
ವರ್ಷದಲಿ ನಡೆದಿರುವ ವ್ರವಹಾಗಗಳ ಪ	ವರ.	Hubbites exception of the state	.,00,000

ಒಟ್ಟು ಮಾರಾಟಗಳು ರೂ.16,00,000, ನಗದು ಮಾರಾಟ ರೂ. 78,60,000, ಒಟ್ಟು ಖರೀದಿಗಳು ರೂ.10,00,000, ಸೋಡಿ ಕೊಟ್ಟಿದ್ದು ರೂ.40,000 ಸೋಡಿ ಪಡೆದದ್ದು ರೂ. 20,000, ನಗದು ಖರೀದಿ ರೂ. 40,00,000, ಧನಿಗಳಿಗೆ ಪಾವತಿ ಮಾಡಿದ್ದು ರೂ. 29,40,000. ಋಣಿಗಳಿಂದ ಪಡೆದದ್ದು ರೂ. 58,00,000, ಬರಬೇಕಾದ ಹುಂಡಿಗಳಿಂದ ನಗದು ರೂ. 20,00,000, ಬರಬೇಕಾದ ಹುಂಡಿಗಳಿಂದ ನಿರಾಕರಣೆ ರೂ. 2,00,000, ಕೊಡಬೇಕಾದ ಹುಂಡಿಗಳ ಪಾವತಿ ರೂ. 28,60,000, ಕೊಡಬೇಕಾದ ಹುಂಡಿಗಳ ನಿರಾಕರಣೆ ಮಾಡಿದ್ದು ರೂ. 2,00,000.

- 4. ಮಿ. ರಾವ್ ಒಂದು ಆಸ್ತಿಯನ್ನು ಬಾಡಿಗೆ ಕೊಳ್ಳುವಿಕೆಯ ಪದ್ದತಿಯಲ್ಲಿ ಕೊಂಡುಕೊಂಡಿದ್ದಾರೆ. ಅದರ ನಗದು ಬೆಲೆ ರೂ. 5,00,000 ಕರಾರಿಗೆ ಸಹಿಮಾಡುವಾಗ ರೂ. 1,50,000 ವನ್ನು ಮೊದಲ ವರ್ಷದ ಕೊನೆಯಲ್ಲಿ ರೂ. 2,00,000, ಎರಡನೇ ವರ್ಷದ ಕೊನೆಯಲ್ಲಿ ರೂ. 1,00,000 ಮತ್ತು ಮೂರನೇ ವರ್ಷದ ಕೊನೆಯಲ್ಲಿ ರೂ. 50,000 ಕೊಡಬೇಕಾಗಿ ಒಪ್ಪಂದವಾಗಿದೆ. ಮೇಲಿನ ಕಂತುಗಳಲ್ಲಿ ಬಡ್ಡಿಯನ್ನು ಸೇರಿಸಲಾಗಿಲ್ಲ. ವಾರ್ಷಿಕ ಶೇ. 5 ರಂತೆ ಬಡ್ಡಿಯನ್ನು ಲೆಕ್ಕ ಹಾಕಿ ಒಟ್ಟು ಮೊತ್ತವನ್ನು ಕಂಡು ಹಿಡಿದು, ಖರೀದಿದಾರನ ಪುಸ್ತಕದಲ್ಲಿ ಮಾರಾಟಗಾರನ ಖಾತೆ ಮತ್ತು ಬಡ್ಡಿ ಖಾತೆಯನ್ನು ಬರೆಯಿರಿ.
- 5. ಶ್ರೀ ರಾಮ್ ಕಂಪನಿಯು 1-7-2006 ರಂದು ಒಂದು ಗುತ್ತಿಗೆಯನ್ನು 20 ವರ್ಷದ ಅವಧಿಗೆ ಪಡೆದಿದ್ದು, ಒಂದು ಟನ್ನಿಗೆ ರೂ. 10 ರಂತೆ ರಾಜಧನವನ್ನು ಕನಿಷ್ಟ ಬಾಡಿಗೆ ರೂ. 40,000 ಮತ್ತು ಕಡಿಮೆ ಉತ್ಪನ್ನಗಳನ್ನು ಹೆಚ್ಚು ಉತ್ಪನ್ನದಲ್ಲಿ ಮೊದಲನೆ ನಾಲ್ಕು ವರ್ಷಗಳಲ್ಲಿ ಪಡೆಯಬಹುದೆಂದು ಗುತ್ತಿಗೆ ಕಠಾರಿನಲ್ಲಿ ಸೇರಿಸಿದೆ. ವಾರ್ಷಿಕ ಉತ್ಪನ್ನಗಳು ಈ ಕೆಳಕಂಡಂತಿದೆ.

2006 – 2000 ಟನ್ನುಗಳು, 2007 – 3000 ಟನ್ನುಗಳು, 2008 – 4000 ಟನ್ನುಗಳು, 2009 – 4500 ಟನ್ನುಗಳು, 2010 – 5000 ಟನ್ನುಗಳು.

ಕಡಿಮೆ ಉತ್ಪನ್ನ ಖಾತೆಯನ್ನು ತಯಾರಿಸಿ.

- 6. ಈ ಕೆಳಕಂಡ ವಿವರಗಳಿಂದ ಖರೀದಿ ಬೆಲೆಯನ್ನು ಕಂಡುಹಿಡಿಯಿರಿ.
 - a) 1000, ಸಾಮಾನ್ಯ ಶೇರುಗಳು, 100 ರೂ. ಮುಖ ಬೆಲೆಯ 20%, ಹೆಚ್ಚುವರಿ ದರದಲ್ಲಿ

b) 1000, ಪ್ರಥಮ ಹಕ್ಕಿನ ಶೇರುಗಳು, 100 ರೂ. ಮುಖ ಬೆಲೆಯಲ್ಲಿ

c) 1000, ಸಾಲ ಪತ್ರಗಳನ್ನು 100 ರೂ. ಮುಖ ಬೆಲೆಯಲ್ಲಿ ಶೇ. 2 ರಿಯಾಯಿತಿ ದರದಲ್ಲಿ.

d) ನಗದಾಗಿ2,50,000 ರೂ. ಗಳು



ವಿಭಾಗ - ಸಿ

ಯಾವುದಾದರೂ ಮೂರು ಪ್ರಶ್ನೆಗಳಿಗೆ	ಉತ್ತರಿಸಿ. ಪ್ರತಿ ಪ್ರಶ್ನೆಗೆ 16 ಅಂಕಗಳು.
-----------------------------	--------------------------------------

(3×16=48)

7. ಮಿ. ಹಜಾರೆ ಆಸ್ತಿ ಮತ್ತು ಜವಾಬ್ದಾರಿಗಳ ಸ್ಥಿತಿ 1-1-2006 ಈ ರೀತಿ ಇದೆ.

		ರೂ.		1,55,000
	1,55,000			1,55,000
			ಬ್ಯಾಂಕ್ ನಗದು	5,000
			ಸರಕುಗಳು	40,000
ಬಂಡವಾಳ	80,000		ಋಣಿಗಳು	90,000
ಧನಿಗಳು	75,000		ಪೀಠೋಪಕರಣ	20,000
ے میں اور	ರೂ. 75 ೧೧೧			ರೂ.

ರೂ.

ಗಿರಾಕಿಗಳಿಂದ ಬಂದ ಹಣ 3,50,000
ಸ್ವಂತ ಖರ್ಚಿಗಾಗಿ ತೆಗೆದ ಹಣ 60,000
ಸಂಬಳಕ್ಕಾಗಿ ಕೊಟ್ಟದ್ದು 30,000
ಧನಿಗಳಿಗೆ ಕೊಟ್ಟದ್ದು 2,20,000
ಬಾಡಿಗೆ ಕೊಟ್ಟದ್ದು 15,000
ಇತರೆ ಖರ್ಚು 4,000

31-12-2006 ಋಣಿಗಳಿಂದ ಬರಬೇಕಾಗಿ ಇದ್ದದ್ದು ರೂ. 95,000 ಮತ್ತು ಧನಿಗಳಿಗೆ ಕೊಡಬೇಕಾದ ಮೊತ್ತ ರೂ.64,000. 31-12-2006 ರಲ್ಲಿ ಇರಬೇಕಾದ ಆಖೈರು ಸರಕಿನ ಮೌಲ್ಯ ಮಾಪನ ಮಾಡಿಲ್ಲ. ಆದರೆ ಖರೀದಿಸಿದ ಸರಕಿನ ಬೆಲೆಯ ಮೇಲಿನ ಸ್ಥೂಲ ಲಾಭ50% ಎಂದು ಅಂದಾಜು ಮಾಡಲಾಗಿದೆ ಬ್ಯಾಂಕ್ ಖಾತೆ, ಲಾಭ ಮತ್ತು ನಷ್ಟದ ಖಾತೆ ಹಾಗೂ31-12-2006 ಅಂತ್ಯದ ಆಸ್ತಿ ಮತ್ತು ಜವಾಬ್ದಾರಿ ಪಟ್ಟಿತಯಾರಿಸಿ.

8. ಪಿ ಮತ್ತು ಕ್ಯೂ ಲಾಭ ಮತ್ತು ನಷ್ಟಗಳನ್ನು 2: 1 ಪ್ರಮಾಣದಲ್ಲಿ ಹಂಚಿಕೊಳ್ಳುವ ಪಾಲುದಾರರು, ಅವರ ಆಸ್ತಿ ಮತ್ತು ಜವಾಬ್ದಾರಿ ಪಟ್ಟಿ31-12-04 ರಂದು ಅವರ ಪಾಲುಗಾರಿಕೆ ಸಂಸ್ಥೆಯನ್ನು ಒಂದು ಕಂಪನಿಯಾಗಿ ಪರಿವರ್ತಿಸಿದ ದಿನಾಂಕದಲ್ಲಿ ಈ ಕೆಳಕಂಡಂತಿದೆ.

ಧನಿಗಳು	ರೂ.		000,08 ಕ ರೂ.
ಅಧೀನರಹಿತ ಆಸಿ	60,000	ನಗದು ಕೃತ್ಯಕ್ಷ ಕೂಂತ್ರಕ್ಷ	14,000
ಮೇಲಿನ ಆಧಾರ ಸಾಲ	00.000	ಋಣಿಗಳು	52,000
ಹಾರನ ಆಧಾರ ಸಾಲ	20,000	ಸರಕುಗಳು	32,000
ಬಂಡವಾಳ:		ಯಂತ್ರೋಪಕರಣ	10,000
		ಅಧೀನರಹಿತ ಆಸ್ತಿ	32,000
ಪಿ	40,000		
ಕ್ಯೂ	20,000		
	1,40,000		1,40,000

ಕಂಪನಿಯವರು ಎಲ್ಲಾ ಆಸ್ತಿ ಮತ್ತು ಜವಾಬ್ದಾರಿಯನ್ನು (ಅಧೀನರಹಿತ ಆಸ್ತಿ ಮೇಲಿನ ಆಧಾರ ಸಾಲವನ್ನು ಬಿಟ್ಟು) ವಹಿಸಿಕೊಂಡರು ಮತ್ತು ಇದಕ್ಕೆ ರೂ. 1,20,000 ಪರಿಹಾರವನ್ನು ಕೊಡಲು ಒಪ್ಪಿದರು. ಈ ಪರಿಹಾರ



ಧನವನ್ನು ರೂ. 24,000 ನಗದು ರೂಪದಲ್ಲಿಯೂ ರೂ. 48,000 ಸಾಲ ಪತ್ರಗಳ ರೂಪದಲ್ಲಿಯೂ ಮತ್ತು ಉಳಿದ ಹಣವನ್ನು ರೂ. 100 ರ ಈಕ್ವಿಟಿ ಷೇರುಗಳಲ್ಲಿ ಕೊಡಲು ಒಪ್ಪಿದರು. ಈ ಮೇಲೆ ಹೇಳಿದ ವ್ಯವಹಾರಗಳು ಪೂರ್ತಿಗೊಂಡ ನಂತರದಲ್ಲಿನ ಪಾಲುಗಾರಿಕೆ ಸಂಸ್ಥೆಯ ಲೆಕ್ಕದ ಪುಸ್ತಕಗಳನ್ನು ಮುಕ್ತ ಮಾಡಿ ಆಧಾರ ಸಾಲವನ್ನು ಕೊಡಲಾಯಿತು ಪಾಲುದಾರರು ಸಾಲ ಪತ್ರಗಳು ಮತ್ತು ಷೇರುಗಳನ್ನು ಬಂಡವಾಳ ಪ್ರಮಾಣದಲ್ಲಿ ಹಂಚಿಕೊಳ್ಳಲು ಒಪ್ಪಿದರು. ಪಾಲುಗಾರಿಕೆ ಸಂಸ್ಥೆಯ ಪುಸ್ತಕದಲ್ಲಿ ಅಗತ್ಯವಾದ ಖಾತೆಗಳನ್ನು ತಯಾರಿಸಿ.

9. 1-1-07 ರಂದು ಯೋಗೀಶ್ವರ್ ಅವರು ಒಂದು ಟನ್ನಿಗೆ ರೂ. 5 ರಂತೆ ರಾಜಧನದಂತೆ ಗುತ್ತಿಗೆಯನ್ನು ಪಡೆದಿದ್ದು, ವಾರ್ಷಿಕ ಕನಿಷ್ಠ ಬಾಡಿಗೆ ರೂ. 24,000 ಮೊದಲು ಮೂರು ವರ್ಷಗಳಲ್ಲಿ ಕಡಿಮೆ ಉತ್ಪನ್ನವನ್ನು ಹಿಂಪಡೆಯಬಹುದು.

ಮಾಹಿತಿಯು ಈ ಕೆಳಕಂಡಂತಿದೆ:

ಯೋಗೀಶ್ವರ್,ಅವರ ಪುಸ್ತಕದಲ್ಲಿ ಅವಶ್ಯಕವಿರುವ ಖಾತೆಗಳನ್ನು ತಯಾರಿಸಿ.

10. ಪ್ರಸನ್ನ ಅವರು 1-1-04 ರಂದು ಕಂತುಕೊಳ್ಳುವಿಕೆಯ ಪದ್ಧತಿಯಂತೆ ಬೆಂಗಳೂರು ಮೋಟಾರ್ ಲಿಮಿಟೆಡ್ ಸಂಸ್ಥೆಯಿಂದ ಒಂದು ಯಂತ್ರವನ್ನು ಕೊಂಡಿದ್ದಾರೆ.

ಪಾವತಿ ಮಾಡಿದ ರೀತಿ ಕೆಳಕಂಡಂತಿದೆ.

ರೂ. 50,000 ವನ್ನು ಯಂತ್ರವನ್ನು ಪಡೆದಾಗ

ರೂ. 3,60,000 2004 ನೆ ವರ್ಷದ ಕೊನೆಯಲ್ಲಿ

ರೂ. 3,45,000 2005 ನೆ ವರ್ಷದ ಕೊನೆಯಲ್ಲಿ

ರೂ. 3,30,000 2006 ನೆ ವರ್ಷದ ಕೊನೆಯಲ್ಲಿ

ರೂ. 3,15,000 2007 ನೆ ವರ್ಷದ ಕೊನೆಯಲ್ಲಿ

ಬಡ್ಡಿದರ ವಾರ್ಷಿಕ ಶೇ. 12. ಪ್ರಸನ್ನ ಅವರು ವಾರ್ಷಿಕ ಶೇ. 25 ರಂತೆ ಸವಕಳಿಯನ್ನು ಯಂತ್ರದ ಇಳುವರಿ ಬೆಲೆಯ ಮೇಲೆ ಮಾಡಿದ್ದಾರೆ.

ಪ್ರಸನ್ನ ಅವರ ಪುಸ್ತಕಗಳಲ್ಲಿ ಅವಶ್ಯವಾದ ಖಾತೆಯನ್ನು ತಯಾರಿಸಿ.